promoção de ações de qualificação social e profissional.  

O PAS foi composto por dois blocos de ações voltadas para qualificação 

profissional. O Bloco 1, trata das Emendas Parlamentares nº 13310016 e nº 39060002, 

que configura no saldo financeiro do PAS 2020, com montante de R$ 459.183,67 

(quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta três reais e sessenta e sete 

centavos), sendo R$ 450 mil em recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, e 

R$ 9.183,67 (nove mil cento e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos) em 

contrapartida do Estado, com projeção para qualificar 360 trabalhadores. 

O Bloco 2 contemplava recursos no montante de R$ 20.862.386,45 (vinte 

milhões oitocentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco 

centavos), sendo R$ 20.403.202,78 (vinte milhões quatrocentos e três mil duzentos e dois 

reais e setenta e oito centavos) em recursos do FAT, e R$ 3.301.619,69 (um milhão 

trezentos e um mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos) em 

contrapartida do Estado, com expectativa de qualificar 16.620 trabalhadores. 

De acordo com a Resolução CODEFAT nº 930 de Novembro de 2021, que altera

[...]

O PAS 2021 foi composto pelo saldo financeiro do PAS 2020, que correspondia 

à R$ 17.630.010,89 (dezessete milhões, cento e setenta mil, oitocentos e vinte e sete 

reais e vinte e dois centavos), mais os valores destinados no exercício que correspondeu 

à R$ 1.237.533,52 (um milhão duzentos e trinta e sete mil quinhentos e trinta e três reais 

cinquenta e dois centavos), depois suplementado em R$ 344.032,04 (trezentos e 

quarenta e quatro mil trinta e dois reais e quatro centavos) em razão da redistribuição de 

saldos. Soma-se a estes valores o montante de R$ 1.650.810,00 (um milhão seiscentos e 

cinquenta mil oitocentos e dez reais) relativo à contrapartida estadual para o exercício 

de 2021. 

Desta forma, o PAS 2021 contemplou o montante de R$ 20.862.386,45 (vinte 

milhões oitocentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e 

cinco centavos), o que garantirá a execução de 849 turmas, o que totalizará 16.980 

trabalhadores qualificados. 

1. Identificação dos valores empenhados, liquidados, pagos, inscritos em restos 

a pagar não processados e inscritos em restos a pagar processados, por natureza de

[...]

Identificação dos valores de saldos financeiros nas contas correntes do 

Fundo do Trabalho existentes em 31 de dezembro 

Os saldos de recursos disponíveis nas contas do FET- Ba para as ações de 

Qualificação Social e Profissional ao final do Exercício de 2021 correspondiam à R$ 

466.291,36 (quatrocentos e sessenta e seis mil duzentos e noventa e um reais e trinta 

e seis centavos) na conta de investimento das Emendas Parlamentares, sendo R$ 450 

mil em recursos FAT, R$ 9.183,67 (nove mil cento e oitenta e três reais e sessenta e 

sete centavos) de contrapartida e R$ 7.107,69 (sete mil cento e sete reais e sessenta e 

nove centavos) em rendimentos. Também R$ 20.748.272,04 (vinte milhões setecentos 

e quarenta e oito mil duzentos e setenta e dois reais e quatro centavos) na conta de 

investimento da Qualificação Social e Profissional, sendo R$ 1.581.565,56 (um 

milhão quinhentos e oitenta e um mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 

seis centavos) em recursos FAT, R$ 1.650.810,00 (um mil seiscentos e cinquenta mil 

oitocentos e dez reais) em contrapartida, e R$ 345.069,26 (trezentos e quarenta e cinco 

mil sessenta e nove reais e vinte e seis centavos) em rendimentos, na data do dia 

31/12/2021. Salienta-se que os rendimentos não foram incluídos no PAS 2021. 

Importante ressaltar que todo saldo das contas do FET/Ba são automaticamente 

aplicados na Conta de Investimento, sendo os valores resgatados à Conta Corrente